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Téma: Didaktické hry a jejich zasazení do výuky fyziky na ZŠ

Didactic games and their inclusion in the teaching of physics at elementary school

Anotace: Bakalářská práce s názvem „Didaktické hry a jejich zařazení do výuky fyziky na

ZŠ“ popisuje možnost vzdělávat žáky ve vybraných hodinách fyziky formou hry. Práce se zaměřuje

zejména na osvěžení základních poznatků z jednotlivých fyzikálních disciplín, nutných ke

správnému pochopení probírané látky na středních školách.

V první části se budeme věnovat zejména teoretickému popisu her, jejímu konceptu,

důležitých aspektů a vlastností. Dále bude představen výčet použitých částí fyziky s krátkým

komentářem, proč byla tato část vybrána a která konkrétní témata se objeví v druhé části.

Druhá část obsahuje ukázky jednotlivých didaktických her s fyzikální tématikou, ve kterých

jsou používány fyzikální disciplíny popisované výše. Jako poslední hra je uvedena „hra na hrdiny“,

která je určena pro budoucí absolventy základních škol jako hravá forma zopakování si fyzikálních

poznatků nabytých při hodinách fyziky.

Závěrem dojde ke zhodnocení průběhu vytváření této práce, očekávaných výsledků a

shrnutí představených názorů.

Abstract: The bachelor's thesis entitled "Didactic games and their inclusion in the teaching

of physics at elementary school" describes the possibility of educating students in selected physics

lessons in a playful way. The work focuses mainly on the refreshment of basic knowledge of

individual physical disciplines, necessary for a proper understanding of the subject matter in

secondary schools.

In the first part we will focus on the theoretical description of games, its concept,

important aspects and features. Next, a list of used parts of physics will be presented with a brief

commentary on why this part was selected and which specific topics will appear in the second

part.

The second part contains examples of individual didactic games with a physical theme, in

which the physical disciplines described above are used. The last game is a "roleplaying game",

which is intended for future graduates of elementary schools as a playful form of repetition of

physical knowledge acquired during physics classes.

Finally, the process of creating this work, the expected results and a summary of the

presented opinions will be evaluated.
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1 Úvod

Škola dokáže být pro žáky velice stresující prostředí, zejména v období dospívání. Špatné

známky, první lásky či hádky s rodiči tvoří nedílnou součást tohoto období života. Mění se i

prostředí, ve kterém děti vyrůstají, každým rokem se civilizace posouvá dál a dál, technologie

kolem nás jsou každým okamžikem vyspělejší. Některé věci, které byly ještě před deseti lety

hudbou budoucnosti, se dnes využívají denně. Přístup k informacím je díky výpočetní technice

snadnější než kdy jindy. Lidé začínají lenivět, používají výmluvy „mám mobil, tam to najdu“ nebo

„škola je zbytečná, stejně to nikdy nebudu potřebovat“. V životě ale nastanou situace, kdy bude

třeba znát alespoň nějaké základy, mobilní telefon nebude k dispozici nebo zkrátka nebude čas

strávit několik minut hledáním informací.

Velkou pozornost budeme věnovat pojmu produktivita, což je množství opravdu naučené

a zvládnuté látky oproti množství přednášenému učitelem. Děti nejsou průmyslové stroje, nemají

předem definovaný výkon a rychlost práce. Nejsou schopny pracovat bez přestávky až do

zmáčknutí tlačítka. Je nutné si uvědomit, že jsou to pořád ještě děti a musíme k nim přistupovat

rozumně a s citem. Přehnané nároky pouze vyústí v nechuť k učivu a „zadupání“ jejich kreativního

ducha, což z hodin udělá jednoduše 45 minut utrpení pro obě strany.

Není tedy nic jednoduššího než vysvobodit se ze zajetých kolejí a pojmout učivo kreativně

jako první – děti většinou nemají problém opětovat dobré skutky, nemůžeme po nich ale

vyžadovat, že zrovna ony učiní první krok. Většina žáků vycítí, zda učitel své práci opravdu rozumí

a naplňuje ho, nebo zda si opravdu jen přijde odtrpět hodinu a zase „zalézt“ do svého kabinetu.

Didaktická hra nám může pomoci jaksi „oklamat“ žákův instinkt reagovat na učivo

negativně a dosáhnout oboustranně prospěšné činnosti, kdy se žák naučí potřebnou látku

způsobem, který mu nevadí a je ochoten mu věnovat čas a svou pozornost.

V této práci se tedy zaměříme na jeden ze způsobů, jak lze kreativně pojmout vyučovanou

látku a přesvědčit žáky, aby se vyučování změnilo z jednostranného monologu na vzájemnou

spolupráci. Zároveň si ukážeme i dopad změny atmosféry ve školním prostředí na ostatní kvality

žáka (důvěru v učitele, výše zmiňovaná produktivita nebo znalostní základy pro další léta studia).

„Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale samy

nejdou.“ (Jan Amos Komenský, 1592–1670) [1]
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2 Pedagogicko-psychologické aspekty didaktických her

2.1 Definice hry

„Hrou se rozumí aktivita jednoho či více jedinců, která nemusí mít konkrétní účel a vede

k radosti či relaxaci. Může sloužit především pro zábavu, ale také (zejména v případě této práce)

ke vzdělávacím účelům. Věda zabývající se naukou o hrách se nazývá ludologie.“ [2]

Je důležité si uvědomit, že hra je spjatá s motivací a mentálním postojem, nejedná se

pouze o aktivitu, která zaručeně baví každého. Kupříkladu lidé mohou jezdit na kole, opravovat

auto nebo házet šipky, ale zatímco třeba zmiňovaná oprava auta povede k relaxaci u jednoho

člověka, druhý to může brát jako nudnou povinnost, kterou se musí „prokousat“. Proto je velice

důležité pro pedagoga umět číst atmosféru ve třídě a podle toho zvolit vhodnou aktivitu, přikloní-

li se k výuce hrou. V následujících kapitolkách si uvedeme nejzákladnější aspekty hry, které ji

definují.

2.2 Možnost kdykoliv přestat hrát

Dalším velice důležitým aspektem hry je možnost skončit. Stejně jako nekoukáme stokrát

na stejný film, byť jde o, podle nás, nejvydařenější kousek, nejoblíbenější jídlo si neobjednáváme

v restauraci deset let v kuse pokaždé, když přijdeme, tak ani nejoblíbenější hru nevydržíme hrát

donekonečna. Proto je hlavním znakem hry možnost přestat a jít konat nějakou jinou aktivitu.

Pokud se ke hře budeme stavět jako k aktivitě, kterou je třeba dokončit za každou cenu, stane se

pouze další povinností v našem mnohdy nudném životě.

Člověk by měl mít právo říct „tahle hra se mi nelíbí, pojďme zkusit něco jiného“. Jak jsme

si uvedli již výše, u hry je důležitější činnost než konečný výsledek. Samozřejmě existují herní

aktivity spojené s tvůrčí činností, tam pak záleží samozřejmě jak na činnosti i výsledku.

2.3 Pravidla hry

Hra by také měla mít jasně stanovená pravidla. Toto se týká zejména her s více

participanty. Je nutné vědět, jaké jsou hranice a kam až se smí zajít v rámci zábavy. Některá

pravidla je samozřejmě možno měnit nebo i přidávat nová, pokud se na tom hráči shodnou.

Mnohokrát je v návodech k deskovým hrám nebo v příručkách her na hrdiny (těmto hrám se

budeme věnovat později) uvedeno, že pravidla jsou jen nástroj pro zprostředkování zábavy, nikoliv

zákony, které je třeba bez výjimky dodržovat. Hra by měla být nápaditá, vyvarovat se

monotónnosti a pokusit se oprostit od skutečného světa. Hra má nějakou svou strukturu, která je

do velké míry závislá na hráčích. Pravidla jsou jakési prostředky pro hraní hry, hrát si pak znamená

provádět určitou činnost podle pravidel zvolených tvůrci hry, či hráči samotnými. Pravidla přitom

ale nejsou fyzikální zákony či instinkty přežití. Pokud při hraní Člověče, nezlob se! Posunete svou

figurku o políčko dále, než jste hodili na kostce, nebudete za svou chybu zhltnuti divokým tygrem.
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Pravidla hry je tedy třeba vnímat spíše jako mentální pojetí mantinelů, pro jejichž dodržování je

třeba vědomého úsilí.

Základním pravidlem herní aktivity je například to, že člověk musí umět pracovat s určitým

nástrojem zvoleným způsobem, který je zaměřen na vytvoření nebo zobrazení nějakého určitého

objektu. Nebude na místě skládat puzzle nebo nějakou jinou skládačku náhodně, ale spíše bude

člověk následovat určité schéma (například prvně poskládat rohy a až potom se vrhnout na


[…]


obtížnějšího seznamu. Správných odpovědí bylo 21 a 6, přičemž v pěti případech došlo k jejich

dosažení vzájemnou spoluprací (hráčova postava měla na danou otázku výhodu, tím pádem se

mohli ostatní zapojit při jejím řešení). Špatné odpovědi byly společně s ostatními hráči opraveny a

zodpovězeny správně na druhý pokus (následované krátkým vysvětlením, proč byla první odpověď

nesprávná).

Na konci hry bylo položeno hráčům několik otázek ohledně jejich herního zážitku:

1) Líbila se vám hra na hrdiny? 5x kladná odpověď.

2) Jaká část byla nejlepší? Hráči se shodli na části, kdy se Ovrok jal připravovat svou svatbu

s kozou.

3) Připadaly vám otázky zvládnutelné? Některé otázky byly jednoduché, jiné zas poměrně

obtížné, zejména z důvodu, že hráči mají před sebou ještě celý jeden ročník základní školy.

Nejvíce tedy hráče bavily otázky z obtížnějšího seznamu, protože jsme si tím vysvětlili, že

spousta každodenních jevů kolem nás je vlastně jednoduchá fyzika v praxi.

4) Budete chtít ve hře na hrdiny někdy pokračovat? 3x kladná odpověď. Zbylí dva hráči řekli,

že je sice hra bavila, ale není to jejich preferovaný styl zábavy.

5) Baví někoho z vás fyzika? 2x kladná odpověď, bratr a jeho nejlepší kamarád. Oběma jde

velmi dobře matematika a fyzika a jako střední školu plánují Jindřichohradecké

Gymnázium Vítězslava Nováka.
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Závěrem mohu s pýchou říci, že po našem testovacím hraní se skupinka oněch tří hráčů (a

jejich dva další spolužáci, kteří se testování neúčastnili) začala scházet pravidelně, přičemž můj

mladší bratr zaujal pozici PJ.
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7 Závěr

Při vytváření této práce bylo hlavním záměrem nejen poukázat na některé možnosti využití

didaktických her při výuce fyziky, ale i představení jejich dopadu na jiné školní a mimoškolní

aktivity. Učitel totiž není jen osoba zodpovědná za žákem nabyté znalosti, je také vychovatelem,

sekundárním rodičem. V první části bylo zmíněno, že učitel, společně s rodiči, stojí v první linii

obrany proti nástrahám dospívání a rizikovému chování žáků. Je velice důležité nezapomínat, že

děti opravdu jsou jen děti a zřídkakdy jdou věci podle plánu. Mohou se objevit všelijaké problémy,

deprese, úzkost, zlomená srdce nebo intimní problémy, které jsou mnohdy velice vážné hlavně

z důvodu, že se děti o nich stydí mluvit. Je samozřejmě velice nepravděpodobné, že by se dítě šlo

s takovýmto problémem svěřit učiteli, ale onen učitel může nepřímo pomoci dítěti sebrat odvahu,

například nevyvíjením zbytečného nátlaku ve škole, nepožadováním vypracování absurdně

zdlouhavých úkolů nebo upravením svého chování na přijatelnou mez.

Velikým problémem, se kterým se setkávám již teď, je bagatelizace problémů dítěte.

Představme si dítě, které má nějaký problém, svěří se s ním dospělému (ať už jde o rodiče, učitele

nebo někoho jiného) a dostane se mu odpovědi typu „tyhle problémy bych chtěl/a mít“ nebo

„proboha řešíš akorát hlouposti“. V ten moment se jedná (z pohledu dítěte) o ten nejhorší možný

scénář a je třeba ho řešit, jinak by s tím nešly „otravovat“ dospělého. Pokud ale budou mít pocit,

že svými problémy dospělé opravdu jen „otravují“, použijí pro řešení svých dalších problémů jiné

prostředky. Děti jsou velice opatrné s rozdáváním důvěry v ostatní a jakmile ji jednou v někom

ztratí, je ohromně těžké ji získat zpátky, obzvláště pokud se nejedná o rodiče. Je tedy více než na

místě snažit se navodit přátelskou atmosféru, uvědomit si, že pro dítě onen problém momentálně

představuje „ten nejhorší možný scénář“ a pokusit se ho vyslechnout.

V momentě, kdy se dítě bude cítit v bezpečí, bude učiteli (alespoň do jisté míry) důvěřovat,

začne se zároveň s tím zvedat i jeho produktivita, chuť k učení a začnou se lepšit výsledky.

Nesmíme zapomínat, že ve školním prostředí je těchto faktorů ovlivňujících náladu a pocity žáků

nepřeberné množství a jsou mezi sebou propojeny. Může se tedy zdát, že snaha o přátelskou

atmosféru nic nezmění a nemá tedy smysl, ale dle mého názoru i tato zdánlivě zbytečná snaha

nepřímo ovlivní velké množství jiných okolností. Z pohádek známe, že jeden proutek zlomíme

snadno, ale svazek deseti prutů už půjde přelomit velice ztuha. Přesně tak bude fungovat naše

snažení, kdy onen jeden proutek (naše snaha utvořit přátelskou a bezpečnou atmosféru) k sobě

začne přibírat další proutky (jiné faktory, které budou přímo i nepřímo ovlivněny) a časem získáme

velký a pevný svazek prutů, díky kterému už získáme pozorovatelnou změnu k lepšímu. A právě

didaktické hry nám mohou velkým dílem pomoci k učinění počátečního kroku a tím pádem se

zasloužit o prevenci velkého množství problémů.

Samozřejmě se musí počítat s pravidlem, že věci jdou zřídkakdy podle plánu. Tato práce

bere v potaz jen malé množství proměnných, které mají zásadní vliv na vývoj dítěte (započítat
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všechny faktory by bylo zhola nemožné), ale pokud zastávání názorů zde napsaných pomůže

předejít alespoň jednomu problému, má (alespoň pro mne) cenu se o to pokusit.
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