Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Datum odevzdání posudku: 2. 3. 2021

Diplomant: Adam Píša

Aprobace: Fu-Chu-SZU

Oponent bakalářské práce:

RNDr. Pavel Kříž, Ph.D.
zástupce vedoucího katedry

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Didaktické hry a jejich zasazení do výuky fyziky na ZŠ

#### Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

**1. Odborná správnost – znalost problematiky**

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

B

**2. Věcné chyby**

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

B

**3. Struktura práce**

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

A

**4. Rozsah práce**

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

B

**5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů**

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

B

**6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji**

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

B

**7. Grafická a formální úroveň:**

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

A

**8. Jazykové a stylistické zpracování:**

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

**Celkové hodnocení práce:**

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------

**Oponentský posudek se v souladu se směrnicí vedoucího katedry aplikované fyziky a techniky č. 1/2017 nevypracovává.**

V Českých Budějovicích dne 2. 3. 2021

RNDr. Pavel Kříž, Ph.D., v. r.
zástupce vedoucího katedry